易视腾科技 118,512.56 50,891.85 123,936.31

易视腾科技交易金额 307,600.00 307,600.00 -

易视腾科技相关指标与交易金额孰高② 307,600.00 307,600.00 123,936.31

邦道科技 17,145.48 14,252.49 12,831.50

乘以该投资所占股权比例，即 50% 8,572.74 7,126.25 6,415.75

邦道科技交易金额 80,000.00 80,000.00 -

邦道科技相关指标与交易金额孰高③ 80,000.00 80,000.00 6,415.75

财务指标占比（②+③）/① 235.62% 331.00% 166.49%

注：上表涉及的标的公司财务数据已经审计

根据上述计算结果，本次交易各项财务指标占比均达到《重组管理办法》规定的重

大资产重组标准，构成上市公司重大资产重组，需按规定进行相应信息披露；同时，本

次交易涉及发行股份购买资产，需提交中国证监会并购重组审核委员会审核，并经中国

证监会核准后方可实施。

（二）本次交易构成关联交易

徐长军、无锡杰华投资合伙企业（有限合伙）、无锡曦杰智诚投资合伙企业（有限

合伙）、无锡易朴投资合伙企业（有限合伙）、上海云鑫创业投资有限公司、上海云钜

创业投资有限公司为本次发行股份购买资产的部分交易对方。其中，徐长军为上市公司

实际控制人之一，无锡杰华投资合伙企业（有限合伙）、无锡曦杰智诚投资合伙企业（有

限合伙）、无锡易朴投资合伙企业（有限合伙）是上市公司实际控制人徐长军、郑新标

的一致行动人，上海云鑫创业投资有限公司是上市公司 5%以上的股东，上海云钜创业

投资有限公司与上海云鑫创业投资有限公司受同一实际控制人控制，均为上市公司关联

方，根据《上市规则》等相关规定，本次交易构成关联交易。

上市公司召开董事会审议本次交易的相关议案时，关联董事已回避表决；上市公司

召开股东大会审议本次交易的相关议案时，关联股东亦将回避表决。

17

（三）本次交易不构成重组上市

上市公司自上市以来控制权未发生过变更，且本次交易完成后，徐长军和郑新标仍

为上市公司的实际控制人，本次交易不会导致上市公司控制权变更，根据《重组管理办

法》的相关规定，本次交易不构成重组上市。

八、本次交易对于上市公司的影响

（一）对上市公司股权结构的影响

本次交易前上市公司总股本为 429,220,300 股，本次发行股份购买资产完成后，上

市公司总股本将增加至 684,220,289 股。

本次交易前后，上市公司股权分布结构如下：

股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数

（股）

持股比例

（%）

持股数

（股）

持股比例

（%）

原上市公司股东：

YUE QI CAPITAL LIMITED 100,096,560 23.32 100,096,560 14.63

无锡朴华股权投资合伙企业（有限合伙） 84,268,440 19.63 84,268,440 12.32

国开博裕一期（上海）股权投资合伙企业（有

限合伙）
53,910,000 12.56 53,910,000 7.88

上海云鑫创业投资有限公司 36,000,000 8.39 77,181,973 11.28

无锡群英股权投资合伙企业（有限合伙） 33,760,080 7.87 33,760,080 4.93

无锡富赡投资合伙企业（有限合伙） 9,430,560 2.20 9,430,560 1.38

无锡羲华投资合伙企业（有限合伙） 8,143,560 1.90 8,143,560 1.19

无锡道元投资合伙企业（有限合伙） 7,435,440 1.73 7,435,440 1.09

其他股东 96,175,660 22.41 96,175,660 14.06

小计 429,220,300 100.00 470,402,273 68.75

资产购买交易对方：

上海云鑫创业投资有限公司 36,000,000 8.39 77,181,973 11.28

徐长军 - - 24,871,078 3.63

无锡杰华投资合伙企业（有限合伙） - - 23,110,473 3.38

无锡曦杰智诚投资合伙企业（有限合伙） - - 22,665,263 3.31

无锡易朴投资合伙企业（有限合伙） - - 22,462,894 3.28

罗惠玲 - - 18,172,684 2.66

18

股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数

（股）

持股比例

（%）

持股数

（股）

持股比例

（%）

无锡易杰投资合伙企业（有限合伙） - - 12,992,052 1.90

恒信东方文化股份有限公司 - - 11,595,710 1.69

无锡金投领航产业升级并购投资企业（有限合

伙）
- - 8,094,736 1.18

厦门网元通信技术有限公司 - - 3,217,657 0.47

江苏紫金文化产业二期创业投资基金（有限合

伙）
- - 2,792,684 0.41

无锡融云投资合伙企业（有限合伙） - - 2,104,631 0.31

无锡润圆投资合伙企业（有限合伙） - - 1,780,842 0.26

上海腾辉创业投资合伙企业（有限合伙） - - 1,618,947 0.24

江苏省现代服务业发展创业投资基金（有限合

伙）
- - 1,396,342 0.20

苏宁润东股权投资管理有限公司 - - 1,214,210 0.18

无锡田华亚灏投资合伙企业（有限合伙） - - 890,421 0.13

无锡金瑞海投资合伙企业（有限合伙） - - 809,473 0.12

吴缘秋 - - 586,868 0.09

杜小兰 - - 485,684 0.07

上海列王投资中心（有限合伙） - - 323,789 0.05

上海云钜创业投资有限公司 - - 42,105,263 6.15

无锡朴元投资合伙企业（有限合伙） - - 10,526,316 1.54

小计 36,000,000 8.39 290,999,989 42.53

上市公司总股本 429,220,300 100.00 684,220,289 100.00

注：表中列示的本次交易前股东持股情况引自上市公司 2018 年 12 月 20 日股东清单，并假设在交

易完成前其持股比例不发生变化。

本次交易完成后，徐长军通过直接持股，并与郑新标一起通过控股股东无锡朴华、

无锡群英持股，且通过与一致行动人无锡富赡、无锡羲华、无锡道元、无锡杰华、无锡

曦杰和无锡易朴合计控制上市公司 236,147,788 股，持股比例达 34.51%，仍为上市公司

实际控制人。

（二）对上市公司主营业务的影响

上市公司专注于为公共事业机构、企业客户和政府单位提供信息技术服务，业务领

域包括信息系统的咨询规划、设计开发、建设运维，也包括应用云计算、大数据、物联

19

网、人工智能等新技术，以“互联网+”的形式推进公共服务和产业升级的产业互联网

业务。上市公司客户涵盖国家电网、南方电网、华润燃气、区域燃气及水务公司、海关

口岸、企业及政府单位。

本次重组若完成，将对上市公司主营业务产生深远影响：

首先，上市公司业务规模迅速提升。重组完成后，标的公司易视腾科技和邦道科技

将成为上市公司的子公司，对上市公司的营业收入、净利润将产生直接贡献。

第二，有利于上市公司技术积累。易视腾科技所积累的云计算、大数据、人工智能

等新技术研究和应用能力可以提升上市公司的技术水平，增强上市公司创造性应用新技

术提供产业互联网服务的能力。邦道科技有利于强化上市公司对公共事业行业专业化

[…]

3、自本声明和承诺签署之日起，上述声明和承诺即对本企业/本人具有法律约束力，

本企业/本人愿意对违反上述承诺给上市公司造成的损失承担相应法律责任。”

十四、独立财务顾问的保荐机构资格

上市公司聘请中信证券担任本次交易的独立财务顾问，中信证券经中国证监会批准

依法设立，具备保荐机构资格。

十五、本次交易对中小投资者权益保护的安排

（一）严格履行上市公司信息披露义务

35

上市公司及相关信息披露义务人将严格按照《公司法》、《证券法》、《重组管理

办法》、《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 26 号——上市公司重大资

产重组》及《关于规范上市公司信息披露及相关各方行为的通知》等法律法规的相关要

求，切实履行信息披露义务，及时、公平地向所有投资者披露可能对上市公司股票交易

价格产生较大影响的重大事件。本独立财务顾问报告披露后，上市公司将继续按照相关

法规的要求，真实、准确、完整地披露本次交易的进展情况。

（二）严格履行上市公司审议及表决程序

上市公司在本次交易过程中严格按照相关规定履行法定程序进行表决和披露。本次

交易方案在提交董事会讨论时，独立董事就该事项发表了独立意见。

（三）本次交易资产定价公允性

为保证本次交易的公平、公正、合法、高效，上市公司已聘请境内具有专业资格的

独立财务顾问、法律顾问、审计机构、评估机构等中介机构对本次交易方案及全过程进

行监督并出具专业意见。本次交易的标的资产定价均以独立的具有证券业务资格的评估

机构出具的评估报告的评估结果为准，上市公司独立董事、董事会及本次交易的独立财

务顾问对标的资产定价公允性进行了分析并发表了意见。

（四）股东大会安排及网络投票情况

根据中国证监会相关规定，在审议本次交易的股东大会上，上市公司通过深交所交

易系统和互联网投票系统为股东参与股东大会提供便利。上市公司聘请的法律顾问亦对

本次股东大会的召集、召开程序，出席会议人员资格、会议召集人资格、会议表决程序

和表决结果是否符合有关法律法规、规范性文件和公司章程的规定、会议决议是否合法

有效发表明确意见。

（五）并购重组摊薄当期每股收益的填补回报安排

1、本次交易摊薄即期回报对上市公司每股收益财务指标的影响

根据经普华永道中天审计的上市公司 2017年度财务报表和未经审计/审阅的上市公

司 2018 年三季报，以及经普华永道中天审阅的上市公司备考合并财务报表，本次交易

完成前后上市公司属于公司普通股股东的净利润及基本每股收益影响情况对比如下：

项目 2018 年 1-9 月/2018-9-30 2017 年度

36

交易前
交易后

（备考）
交易前

交易后

（备考）

归属于母公司所有

者净利润（万元）
-10,454.21 8,905.52 13,913.68 78,779.09

净资产收益率（%） -9.35 2.95 14.70 29.16

基本每股收益（元） -0.25 0.13 0.37 1.24

注 1：上表中上市公司交易前 2017 年财务数据取自经普华永道中天审计的上市公司 2017 年度财务

报表、上市公司交易前 2018 年 1-9 月财务数据取自未经审计/审阅的上市公司 2018 年三季报，上市

公司交易后财务数据取自经普华永道中天审计的上市公司备考合并财务报表。

本次交易前，上市公司 2017 年度、上市公司 2018 年 1-9 月基本每股收益为 0.37

元及-0.25 元。根据上市公司备考审阅报告，本次交易完成后，上市公司 2017 年度、2018

年度 1-9 月每股收益为 1.24 元及 0.13 元。通过本次交易，上市公司盈利能力将得到提

升，不存在每股收益被摊薄的情形。2、上市公司应对本次交易可能摊薄即期收益采取

的措施

本次重组实施当年，上市公司若出现即期回报被摊薄的情况，拟采取以下填补措施，

增强上市公司持续回报能力。但是需要提示投资者的是，制定以下填补回报措施不等于

对上市公司未来利润作出保证：

（1）加强经营管理，提升公司经营效率

目前上市公司已制定了较为完善、健全的公司内部控制制度管理体系，保证了上市

公司各项经营活动的正常有序进行，上市公司未来几年将进一步提高经营和管理水平，

完善并强化投资决策程序，严格控制公司的各项成本费用支出，加强成本管理，优化预

算管理流程，强化执行监督，全面有效地提升公司经营效率。

（2）完善公司治理结构，健全内部控制体系

本次交易前，上市公司已经根据《公司法》、《上市公司治理准则》、《企业内部

控制基本规范》等法律法规以及中国证监会、深交所关于公司治理的要求，不断优化公

司法人治理结构，健全和执行公司内部控制体系，规范公司运作。本次交易完成后，公

司将进一步完善治理结构，建立健全股东大会、董事会、监事会和管理层的独立运行机

制，努力形成一套设置合理、运行有效、权责分明、运作良好的公司治理与经营框架。

（3）加快公司主营业务的发展，提高公司盈利能力

[…]

股份或现金（补偿方式由盈利承诺补偿主体自主确定）补偿，标的资产期末减值额只计

算本次交易中盈利承诺补偿主体合计持有的标的公司股份比例对应的部分。业绩承诺期

已补偿金额、应补偿股份数量或应补偿现金金额的计算方式如下：

业绩承诺期已补偿金额=业绩承诺期内已补偿股份总数×本次发行的价格+业绩承

诺期内已补偿现金总金额

应补偿股份数量=（标的资产期末减值额-业绩承诺期已补偿金额）/本次发行股份

购买资产的每股发行价格

应补偿现金金额=标的资产期末减值额-业绩承诺期已补偿金额

3、其他

如上市公司在业绩承诺期内实施转增或送股分配，则每一承诺年度应对股份补偿数

量按照下述公式进行相应调整：

调整后的应补偿股份数量=应补偿股份数量×（1＋转增或送股比例）

如上市公司在业绩承诺期内实施多次转增或送股分配，则应补偿股份数量需依此公

式依次进行调整。

如上市公司在业绩承诺期内实施现金分配，盈利承诺补偿主体应独立非连带地将其

需补偿股份数量所对应的现金分配金额作相应返还，返还金额的计算公式为：

返还金额=股份补偿数量×每股已分配现金（以税后金额为准）

如上市公司在业绩承诺期内实施多次现金分配，则返还金额需依此公式依次进行调

整。

57

在业绩承诺期内如按相关规则计算的应补偿股份数量小于 0 时，按 0 取值，即已经

补偿的股份不冲回。

（五）过渡期损益安排

过渡期系指审计基准日、评估基准日（不含当日）起至交割日前一个自然月最后一

日止的期间。

标的公司截至交割日的滚存未分配利润、盈余公积、资本公积等所有者权益，在交

割日后归上市公司享有。

在过渡期内，标的公司合并口径下的净资产增加（包括但不限于因经营实现盈利导

致净资产增加等情形）的，则该等净资产增加部分归上市公司享有；标的公司合并口径

下的净资产减少（包括但不限于因经营实现亏损导致净资产减少等情形）的，则在净资

产减少（包括但不限于因经营实现亏损导致净资产减少等情形）数额确定后的十个工作

日内，由交易对方独立非连带地按其在本次交易中出售的标的公司股权比例向上市公司

或标的公司以现金方式补偿。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）对上市公司股权结构的影响

本次交易前上市公司总股本为 429,220,300 股，本次发行股份购买资产完成后，上

市公司总股本将增加至 684,220,289 股。

本次交易前后，上市公司股权分布结构如下：

股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数

（股）

持股比例

（%）

持股数

（股）

持股比例

（%）

原上市公司股东：

YUE QI CAPITAL LIMITED
100,096,56

0
23.32

100,096,56

0
14.63

无锡朴华股权投资合伙企业（有限合伙） 84,268,440 19.63 84,268,440 12.32

国开博裕一期（上海）股权投资合伙企业（有

限合伙）
53,910,000 12.56 53,910,000 7.88

上海云鑫创业投资有限公司 36,000,000 8.39 77,181,973 11.28

无锡群英股权投资合伙企业（有限合伙） 33,760,080 7.87 33,760,080 4.93

58

股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数

（股）

持股比例

（%）

持股数

（股）

持股比例

（%）

无锡富赡投资合伙企业（有限合伙） 9,430,560 2.20 9,430,560 1.38

无锡羲华投资合伙企业（有限合伙） 8,143,560 1.90 8,143,560 1.19

无锡道元投资合伙企业（有限合伙） 7,435,440 1.73 7,435,440 1.09

其他股东 96,175,660 22.41 96,175,660 14.06

小计
429,220,30

0
100.00

470,402,27

3
68.75

资产购买交易对方：

上海云鑫创业投资有限公司 36,000,000 8.39 77,181,973 11.28

徐长军

24,871,078 3.63

无锡杰华投资合伙企业（有限合伙）

23,110,473 3.38

无锡曦杰智诚投资合伙企业（有限合伙）

22,665,263 3.31

无锡易朴投资合伙企业（有限合伙）

22,462,894 3.28

罗惠玲

18,172,684 2.66

无锡易杰投资合伙企业（有限合伙）

12,992,052 1.90

恒信东方文化股份有限公司

11,595,710 1.69

无锡金投领航产业升级并购投资企业（有限

合伙）
8,094,736 1.18

厦门网元通信技术有限公司

3,217,657 0.47

江苏紫金文化产业二期创业投资基金（有限

合伙）
2,792,684 0.41

无锡融云投资合伙企业（有限合伙）

2,104,631 0.31

无锡润圆投资合伙企业（有限合伙）

1,780,842 0.26

上海腾辉创业投资合伙企业（有限合伙）

1,618,947 0.24

江苏省现代服务业发展创业投资基金（有限

合伙）
1,396,342 0.20

苏宁润东股权投资管理有限公司

1,214,210 0.18

无锡田华亚灏投资合伙企业（有限合伙） - - 890,421 0.13

无锡金瑞海投资合伙企业（有限合伙） - - 809,473 0.12

吴缘秋 - - 586,868 0.09

杜小兰 - - 485,684 0.07

上海列王投资中心（有限合伙） - - 323,789 0.05

上海云钜创业投资有限公司

42,105,263 6.15

无锡朴元投资合伙企业（有限合伙）

10,526,316 1.54

59

股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数

（股）

持股比例

（%）

持股数

（股）

持股比例

（%）

小计

290,999,98

9
42.53

上市公司总股本
429,220,30

0
100.00

684,220,28

9
100.00

本次交易完成后，徐长军通过直接持股，并与郑新标一起通过控股股东无锡朴华、

无锡群英持股，且通过与一致行动人无锡富赡、无锡羲华、无锡道元、无锡杰华、无锡

曦杰和无锡易朴合计控制上市公司 236,147,788 股，持股比例达 34.51%，仍为上市公司

实际控制人。

（二）对上市公司主营业务的影响

上市公司专注于为公共事业机构、企业客户和政府单位提供信息技术服务，业务领

域包括信息系统的咨询规划、设计开发、建设运维，也包括应用云计算、大数据、物联

网、人工智能等新技术，以“互联网+”的形式推进公共服务和产业升级的产业互联网

业务。公司客户涵盖国家电网、南方电网、华润燃气、区域燃气及水务公司、海关口岸、

企业及政府单位。

本次重组完成后，将对上市公司主营业务产生深远影响：

首先，上市公司业务规模迅速提升。重组完成后，标的公司易视腾科技和邦道科技

将成为上市公司的子公司，对上市公司的营业收入、净利润将产生直接贡献。

第二，有利于上市公司技术积累。易视腾科技所积累的云计算、大数据、人工智能

[…]

力的影响详见重组报告书“第九章 管理层讨论与分析”之“五、上市公司交易完成后

的财务状况、盈利能力及未来趋势分析”。

（2）本次交易有利于上市公司规范关联交易和避免同业竞争，增强独立性

本次交易未使上市公司形成同业竞争，本次交易完成后，为避免与上市公司形成新

的或潜在的同业竞争，上市公司实际控制人徐长军、郑新标已就避免同业竞争事宜出具

承诺。

本次交易完成后，易视腾科技和邦道科技将成为上市公司控股子公司，为规范本次

交易完成后上市公司的关联交易，增强上市公司独立性，保护中小股东利益，上市公司

实际控制人徐长军、郑新标就规范并减少关联交易和保持上市公司独立性事宜已出具承

诺。

综上，本次交易有利于提高上市公司的资产质量和持续盈利能力，有利于上市公司

规范关联交易和避免同业竞争，增强独立性。

2、上市公司最近两年财务会计报告被注册会计师出具无保留意见审计报告

上市公司最近两年财务报告经普华永道中天审计，并出具了标准无保留意见的《审

计报告》。

3、上市公司及其现任董事、高级管理人员不存在因涉嫌犯罪正被司法机关立案侦

查或涉嫌违法违规正被中国证监会立案调查的情形

截至本独立财务顾问报告签署日，上市公司及其现任董事、高级管理人员不存在因

涉嫌犯罪正被司法机关立案侦查或涉嫌违法违规正被中国证监会立案调查的情形。

4、上市公司发行股份所购买的资产为权属清晰的经营性资产，并能在约定期限内

办理完毕权属转移手续

本次交易的标的资产为易视腾科技 100%的股权和邦道科技 50%的股权。上述资产

权属清晰、明确，标的资产的股东持有的股权不存在股权抵押、质押等权利限制，亦不

存在担保、查封、冻结或其他对权属转移造成限制的情形。本次交易所涉及的标的公司

为依法设立和存续的公司，不存在出资不实或影响其合法存续的情形。

易视腾科技、邦道科技均拥有保证正常生产经营所需的技术资源、办公场所、办公

设备等资产的所有权及/或使用权，具有独立和完整的资产及业务架构。

66

综上，本次交易标的资产为权属清晰的经营性资产，能在约定期限内办理完毕权属

转移手续。本次交易符合《重组管理办法》第四十三条的规定。

十、摊薄当期每股收益的影响及填补回报安排

（一）本次交易摊薄即期回报对上市公司每股收益财务指标的影响

根据经普华永道中天审计的上市公司 2017年度财务报表和未经审计/审阅的上市公

司 2018 年三季报，以及经普华永道中天审阅的上市公司备考合并财务报表，本次交易

完成前后上市公司属于公司普通股股东的净利润及基本每股收益影响情况对比如下：

项目

2018 年 1-9 月/2018-9-30 2017 年度

交易前
交易后

（备考）
交易前

交易后

（备考）

归属于母公司所有

者净利润（万元）
-10,454.21 8,905.52 13,913.68 78,779.09

净资产收益率 -9.35 2.95 14.70 29.16

基本每股收益（元） -0.25 0.13 0.37 1.24

注 1：上表中上市公司交易前 2017 年财务数据取自经普华永道中天审计的上市公司 2017 年度财务

报表、上市公司交易前 2018 年 1-9 月财务数据取自未经审计/审阅的上市公司 2018 年三季报，上市

公司交易后财务数据取自经普华永道中天审计的上市公司备考合并财务报表。

本次交易前，上市公司 2017 年度、上市公司 2018 年 1-9 月基本每股收益为 0.37

元及-0.25 元，本次交易完成后，根据上市公司备考审阅报告，上市公司 2017 年度、2018

年度 1-9 月每股收益为 1.24 元及 0.13 元。通过本次交易，上市公司盈利能力将得到提

升，不存在每股收益被摊薄的情形。

（二）上市公司应对本次交易可能摊薄即期收益采取的措施

本次重组实施当年，上市公司若出现即期回报被摊薄的情况，拟采取以下填补措施，

增强上市公司持续回报能力。但是需要提示投资者的是，制定以下填补回报措施不等于

对上市公司未来利润作出保证：

1、加强经营管理，提升公司经营效率

目前上市公司已制定了较为完善、健全的公司内部控制制度管理体系，保证了上市

公司各项经营活动的正常有序进行，公司未来几年将进一步提高经营和管理水平，完善

并强化投资决策程序，严格控制公司的各项成本费用支出，加强成本管理，优化预算管

理流程，强化执行监督，全面有效地提升公司经营效率。

67

2、完善公司治理结构，健全内部控制体系

本次交易前，上市公司已经根据《公司法》、《上市公司治理准则》、《企业内部

控制基本规范》等法律法规以及中国证监会、深交所关于公司治理的要求，不断优化公

司法人治理结构，健全和执行公司内部控制体系，规范公司运作。本次交易完成后，公

司将进一步完善治理结构，建立健全股东大会、董事会、监事会和管理层的独立运行机

制，努力形成一套设置合理、运行有效、权责分明、运作良好的公司治理与经营框架。

3、加快公司主营业务的发展，提高公司盈利能力

[…]

最后一年上市公司年度报告公告后的三十个工作日内出具减值测试结果。经减值测试，

如标的资产期末减值额大于业绩承诺期已补偿金额，则盈利承诺补偿主体应以所持对价

股份或现金（补偿方式由盈利承诺补偿主体自主确定）补偿，标的资产期末减值额只计

302

算本次交易中盈利承诺补偿主体合计持有的标的公司股份比例对应的部分。业绩承诺期

已补偿金额、应补偿股份数量或应补偿现金金额的计算方式如下：

业绩承诺期已补偿金额=业绩承诺期内已补偿股份总数×本次发行的价格+业绩承

诺期内已补偿现金总金额

应补偿股份数量=（标的资产期末减值额-业绩承诺期已补偿金额）/本次发行股份

购买资产的每股发行价格

应补偿现金金额=标的资产期末减值额-业绩承诺期已补偿金额

3、其他

如上市公司在业绩承诺期内实施转增或送股分配，则每一承诺年度应对股份补偿数

量按照下述公式进行相应调整：

调整后的应补偿股份数量=应补偿股份数量×（1＋转增或送股比例）

如上市公司在业绩承诺期内实施多次转增或送股分配，则应补偿股份数量需依此公

式依次进行调整。

如上市公司在业绩承诺期内实施现金分配，盈利承诺补偿主体应独立非连带地将其

需补偿股份数量所对应的现金分配金额作相应返还，返还金额的计算公式为：

返还金额=股份补偿数量×每股已分配现金（以税后金额为准）

如上市公司在业绩承诺期内实施多次现金分配，则返还金额需依此公式依次进行调

整。

在业绩承诺期内如按相关规则计算的应补偿股份数量小于 0 时，按 0 取值，即已经

补偿的股份不冲回。

（五）过渡期损益安排

过渡期系指审计基准日、评估基准日（不含当日）起至交割日前一个自然月最后一

日止的期间。

标的公司截至交割日的滚存未分配利润、盈余公积、资本公积等所有者权益，在交

割日后归上市公司享有。

303

在过渡期内，标的公司合并口径下的净资产增加（包括但不限于因经营实现盈利导

致净资产增加等情形）的，则该等净资产增加部分归上市公司享有；标的公司合并口径

下的净资产减少（包括但不限于因经营实现亏损导致净资产减少等情形）的，则在净资

产减少（包括但不限于因经营实现亏损导致净资产减少等情形）数额确定后的十个工作

日内，由交易对方独立非连带地按其在本次交易中出售的标的公司股权比例向上市公司

或标的公司以现金方式补偿。

二、本次交易对于上市公司的影响

（一）对上市公司股权结构的影响

本次交易前上市公司总股本为 429,220,300 股，本次发行股份购买资产完成后，上

市公司总股本将增加至 684,220,289 股。

本次交易前后，上市公司股权分布结构如下：

股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数（股）
持股比例

（%）
持股数（股）

持股比例

（%）

原上市公司股东：

YUE QI CAPITAL LIMITED 100,096,560 23.32 100,096,560 14.63

无锡朴华股权投资合伙企业（有限合伙） 84,268,440 19.63 84,268,440 12.32

国开博裕一期（上海）股权投资合伙企业

（有限合伙）
53,910,000 12.56 53,910,000 7.88

上海云鑫创业投资有限公司 36,000,000 8.39 77,181,973 11.28

无锡群英股权投资合伙企业（有限合伙） 33,760,080 7.87 33,760,080 4.93

无锡富赡投资合伙企业（有限合伙） 9,430,560 2.20 9,430,560 1.38

无锡羲华投资合伙企业（有限合伙） 8,143,560 1.90 8,143,560 1.19

无锡道元投资合伙企业（有限合伙） 7,435,440 1.73 7,435,440 1.09

其他股东 96,175,660 22.41 96,175,660 14.06

小计 429,220,300 100.00 470,402,273 68.75

资产购买交易对方：

上海云鑫创业投资有限公司 36,000,000 8.39 77,181,973 11.28

徐长军   24,871,078 3.63

无锡杰华投资合伙企业（有限合伙）   23,110,473 3.38

无锡曦杰智诚投资合伙企业（有限合伙）   22,665,263 3.31

无锡易朴投资合伙企业（有限合伙）   22,462,894 3.28

罗惠玲   18,172,684 2.66

304

股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数（股）
持股比例

（%）
持股数（股）

持股比例

（%）

无锡易杰投资合伙企业（有限合伙）   12,992,052 1.90

恒信东方文化股份有限公司   11,595,710 1.69

无锡金投领航产业升级并购投资企业（有

限合伙）
  8,094,736 1.18

厦门网元通信技术有限公司   3,217,657 0.47

江苏紫金文化产业二期创业投资基金（有

限合伙）
  2,792,684 0.41

无锡融云投资合伙企业（有限合伙）   2,104,631 0.31

无锡润圆投资合伙企业（有限合伙）   1,780,842 0.26

上海腾辉创业投资合伙企业（有限合伙）   1,618,947 0.24

江苏省现代服务业发展创业投资基金（有

限合伙）
  1,396,342 0.20

苏宁润东股权投资管理有限公司   1,214,210 0.18

无锡田华亚灏投资合伙企业（有限合伙） - - 890,421 0.13

无锡金瑞海投资合伙企业（有限合伙） - - 809,473 0.12

吴缘秋 - - 586,868 0.09

杜小兰 - - 485,684 0.07

上海列王投资中心（有限合伙） - - 323,789 0.05

上海云钜创业投资有限公司   42,105,263 6.15

无锡朴元投资合伙企业（有限合伙）   10,526,316 1.54

小计   290,999,989 42.53

上市公司总股本 429,220,300 100 684,220,289 100

本次交易完成后，徐长军通过直接持股，并与郑新标一起通过控股股东无锡朴华、

无锡群英持股，且通过与一致行动人无锡富赡、无锡羲华、无锡道元、无锡杰华、无锡

曦杰和无锡易朴合计控制上市公司 236,147,788 股，持股比例达 34.51%，仍为上市公司

实际控制人。

（二）对上市公司财务数据的影响

根据经普华永道中天审计的上市公司 2017年度财务报表和未经审计/审阅的上市公

司 2018 年三季报，以及经普华永道中天审阅的上市公司备考合并财务报表，本次交易

完成后，上市公司的财务数据如下：

单位：万元

项目 2018 年 1-9 月/2018-9-30 2017 年度/2017-12-31

305

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

总资产 166,970.53 509,854.85 164,502.61 417,014.88

归属于母公司股东

的权益
107,246.94 370,062.90 115,827.75 296,348.33

营业收入 19,565.98 156,391.08 78,293.50 214,886.86

营业利润 -12,577.27 10,532.91 14,860.97 81,771.36

归属于母公司所有

者净利润
-10,454.21 8,905.52 13,913.68 78,779.09

净资产收益率（%） -9.35 2.95 14.70 29.16

基本每股收益（元） -0.25 0.13 0.37 1.24

注 1：上表中上市公司交易前 2017 年财务数据取自经普华永道中天审计的上市公司 2017 年度财务

报表、上市公司交易前 2018 年 1-9 月财务数据取自未经审计/审阅的上市公司 2018 年三季报，上市

公司交易后财务数据取自经普华永道中天审阅的上市公司备考合并财务报表。注 2：上市公司备考

数据中 2017 年度净利润较高主要系合并邦道科技所带来的投资收益影响。

本次交易完成后，上市公司业务规模和盈利能力均得到提升，不存在每股收益被摊

薄的情形。

306

第六章 标的资产评估及定价情况

一、易视腾科技评估情况

（一）易视腾科技评估基本情况

本次交易中，资产评估机构北京卓信大华资产评估有限公司以 2018 年 9 月 30 日为

评估基准日，采用收益法和市场法对易视腾科技进行了评估，并出具了卓信大华评报字

[2018]【2162】号《资产评估报告》。本次评估整体结果如下：

1、评估方法的选择

企业价值评估中的收益法，是指将预期收益资本化或者折现，确定评估对象价值的

评估方法。

收益法常用的具体方法包括股利折现法和现金流量折现法。股利折现法是将预期股

利进行折现以确定评估对象价值的具体方法，通常适用于缺乏控制权的股东部分权益价

值的评估。

现金流量折现法通常包括企业自由现金流折现模型和股权自由现金流折现模型。资

产评估专业人员应当根据被评估单位所处行业、经营模式、资本结构、发展趋势等，恰

当选择现金流折现模型。

根据本次评估目的所对应的经济行为的特性，以及评估现场所收集到的企业经营资

料，考虑易视腾科技自成立至评估基准日已持续经营数年；目前企业已进入稳定发展阶

段，未来具备可持续经营能力，可以用货币衡量其未来收益，其所承担的风险也可以用

货币衡量，符合采用收益法的前提条件。同时考虑本次评估获取的评估资料较充分，故

本项目适宜采用收益法评估。

企业价值评估中的市场法，是指将评估对象与可比上市公司或者可比交易案例进行

比较，确定评估对象价值的评估方法。

市场法常用的两种具体方法是上市公司比较法和交易案例比较法。

上市公司比较法是指获取并分析可比上市公司的经营和财务数据，计算价值比率，

[…]

经核查，本独立财务顾问认为：本次交易构成关联交易，关联交易程序合法、合规，

符合上市公司及全体股东利益，不存在损害上市公司及非关联股东利益的情形。

八、本次交易涉及的利润补偿安排及填补每股收益安排

（一）本次交易涉及的利润补偿安排

在业绩承诺期间，上市公司将聘请具有证券期货从业资格的审计机构对标的公司当

年实现的实际净利润（“实际净利润数”，业绩承诺期实际实现的净利润合计数下称

“实际净利润累计数”）进行审计并出具《专项审核报告》，实际净利润数与承诺净利

润数的差额以会计师事务所的专项审核意见为准。

如标的公司在业绩承诺期的实际净利润累计数未能达到同期的承诺净利润累计数，

则盈利承诺补偿主体以其本次交易获得的上市公司股份或交易对价等值现金为限（补偿

方式由盈利承诺补偿主体自主确定）对上市公司进行补偿：

每一承诺年度应补偿金额及应补偿股份数量按照以下方式计算：

每一承诺年度应补偿金额=（截至该承诺年度期末的累计承诺净利润 - 截至该承诺

年度期末累计实际净利润）÷业绩承诺期内承诺净利润总和×交易总价－累积已补偿金

额

每一承诺年度应补偿金额，如盈利承诺补偿主体以股份的形式进行补偿，则每一承

诺年度股份补偿数量按照以下方式计算：

每一承诺年度应补偿股份数量=每一承诺年度应补偿金额÷本次发行的价格

前述承诺净利润、实际净利润或交易总价均只计算本次交易中盈利承诺补偿主体合

计持有的标的公司股份比例对应的部分。

378

依据上述公式及规定计算的应补偿股份数量精确至个位数；如果计算结果存在小数，

则舍去小数并向上取整数。

（二）填补每股收益的相关措施

根据《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》（国发[2014]17 号）、

《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作的意见》（国办

发[2013]110 号）和《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导

意见》（证监会公告[2015]31 号）（以下简称“《指导意见》”）等法律、法规、规范性文

件的要求，上市公司就本次重大资产重组对即期回报摊薄的影响进行了认真、审慎、客

观地分析，并提出了具体的防范和填补回报措施，相关主体对公司填补回报措施能够得

到切实履行作出了承诺。

1、根据经普华永道中天审计的上市公司 2017 年度财务报表和未经审计/审阅的上

市公司 2018 年三季报，以及经普华永道中天审阅的上市公司备考合并财务报表，本次

交易完成前后上市公司属于公司普通股股东的净利润及基本每股收益影响情况对比如

下：

项目

2018 年 1-9 月/2018-9-30 2017 年度

交易前
交易后

（备考）
交易前

交易后

（备考）

归属于母公司所有

者净利润（万元）
-10,454.21 8,905.52 13,913.68 78,779.09

净资产收益率（%） -9.35 2.95 14.70 29.16

基本每股收益（元） -0.25 0.13 0.37 1.24

注 1：上表中上市公司交易前 2017 年财务数据取自经普华永道中天审计的上市公司 2017 年度财务

报表、上市公司交易前 2018 年 1-9 月财务数据取自未经审计/审阅的上市公司 2018 年三季报，上市

公司交易后财务数据取自经普华永道中天审计的上市公司备考合并财务报表。

本次交易前，上市公司 2017 年度、上市公司 2018 年 1-9 月基本每股收益为 0.37

元及-0.25 元。根据上市公司备考审阅报告，本次交易完成后，上市公司 2017 年度、2018

年度 1-9 月每股收益为 1.24 元及 0.13 元。通过本次交易，上市公司盈利能力将得到提

升，不存在每股收益被摊薄的情形。

2、上市公司在公告等文件中披露了本次重大资产重组对当期收益摊薄的影响，上

市公司通过本次交易，将盈利能力较强、成长性较高的资产和业务装入上市公司，本次

交易有利于增厚上市公司的每股收益，上市公司股东利益将得到充分保障，预计本次交

379

易不存在摊薄即期回报的情况。为降低本次交易可能导致的当前回报被摊薄的风险，上

市公司根据自身经营特点制定并披露了防范本次重大资产重组摊薄即期回报采取的措

施，具体如下：

（1）加强经营管理，提升公司经营效率

目前上市公司已制定了较为完善、健全的公司内部控制制度管理体系，保证了上市

公司各项经营活动的正常有序进行，上市公司未来几年将进一步提高经营和管理水平，

完善并强化投资决策程序，严格控制公司的各项成本费用支出，加强成本管理，优化预

算管理流程，强化执行监督，全面有效地提升公司经营效率。

（2）完善公司治理结构，健全内部控制体系

本次交易前，上市公司已经根据《公司法》、《上市公司治理准则》、《企业内部

控制基本规范》等法律法规以及中国证监会、深交所关于公司治理的要求，不断优化公

司法人治理结构，健全和执行公司内部控制体系，规范公司运作。本次交易完成后，公

司将进一步完善治理结构，建立健全股东大会、董事会、监事会和管理层的独立运行机